
 

 
 

 

                               
ORA

privind convocarea Consiliului Local al ora
de 28.03.2024, ora  14:00, desfasurata 

 
Având în vedere temeiurile juridice prev

• art. 15 alin. (2), art. 120 
republicată; 

• art. 3, art. 4 și art. 6 paragraful 1 din Carta european
Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificat

•  art. 7 alin. (2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, 
cu modificările și completă

•  art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (2) 
alin. (1) – (4),  art. 155 alin. (1) lit. b) combinat cu alin. (3) lit. b), art. 197 alin. (1) 
alin. (4), art. 198 alin. (1)
urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
 
             PRIMARUL ORA
 

Art.1.Se convoacă Consiliul Local al ora
28.03.2024, ora 14:00, desfasurata în sala de 
Neamț. 
Art.2.Propunerile privind ordinea de zi sunt cuprinse în anexa care face parte 
prezenta dispoziție. 
Art.3.Proiectele de hotărâri și alte documente de prezentare 
suport electronic și pe suport de hârtie, spre avizare, celor 3 Comisii  de specialiate ale 
Consiliului Local al Orașului 
prognoze economico-sociale, administrarea domeniului public 

agricultură și turism, Comisia nr. 2 
publice, protecția mediului și conservarea monumentelor istorice 

Administrație publică locală, juridic

cultură, tineret și sport, protecție copii, munc

Art.4.Doamnele și domnii consilieri locali sunt invita
la proiectele de hotărâri înscrise pe proiectul ordinii de zi, dac
Art. 5.Prezenta dispoziție se comunic
al orașului Târgu-Neamț, în termenul prev
 
 
PRIMARUL ORAȘULUI TÂRGU
     
Daniel - Vasilică HARPA  
 
 
 

 
ROMÂNIA 

Județul Neamț 
                               PRIMARUL 

ORAȘULUI TÂRGU-NEAMȚ 
 

DISPOZIȚIA 

Nr.412 din 21.03.2024 
convocarea Consiliului Local al orașului Târgu-Neamţ  în ședinţă ordinar

desfasurata în sala de ședinţe a Consiliului local al ora
Neamţ 

Având în vedere temeiurile juridice prevăzute de dispozițiile: 
art. 15 alin. (2), art. 120 și art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constitu

i art. 6 paragraful 1 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptat
Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
art. 7 alin. (2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, 

completările ulterioare; 
art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (2) și alin. (3) lit. a) și alin. (5), art. 135, 

(4),  art. 155 alin. (1) lit. b) combinat cu alin. (3) lit. b), art. 197 alin. (1) 
alin. (4), art. 198 alin. (1), art. 199 alin. (1) și (2) și art. 240 alin. (1) din Ordonan

 a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ;  

PRIMARUL ORAȘULUI TÂRGU-NEAMȚ emite următoarea dispozi

Consiliul Local al orașului Târgu-Neamț în ședință ordinară
desfasurata în sala de ședinţe a Consiliului local al 

Propunerile privind ordinea de zi sunt cuprinse în anexa care face parte 

și alte documente de prezentare și motivare au fost transmise pe 
i pe suport de hârtie, spre avizare, celor 3 Comisii  de specialiate ale 

ului Târgu-Neamţ, respectiv: Comisia nr.1- Buget

sociale, administrarea domeniului public și privat, servicii publice, comer

, Comisia nr. 2 –Organizare și dezvoltare urbanistică, realizarea lucr

i conservarea monumentelor istorice și de arhitectură și Comisia nr. 3 
, juridică, ordine publică și drepturi cetățenești, invăță

ie copii, muncă și protecție socială. 

i domnii consilieri locali sunt invitaţi să formuleze și să depună
râri înscrise pe proiectul ordinii de zi, dacă este cazul. 

ie se comunică în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului general 
, în termenul prevăzut de lege, Instituției Prefectului – jude

ULUI TÂRGU-NEAMȚ,                       Contrasemnează pentru legalitate:
                    SECRETARUL GENERAL AL ORA
                      Isabela SABIN

 
 

 

ordinară, pentru ziua 
e a Consiliului local al orașului Târgu-

i alin. (2) din Constituția României, 

 a autonomiei locale, adoptată la 

art. 7 alin. (2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, 

și alin. (5), art. 135, 
(4),  art. 155 alin. (1) lit. b) combinat cu alin. (3) lit. b), art. 197 alin. (1) și 

i art. 240 alin. (1) din Ordonanța de 

toarea dispoziție: 

ordinară, pentru ziua de 
e a Consiliului local al orașului Târgu-

Propunerile privind ordinea de zi sunt cuprinse în anexa care face parte integrantă din 

i motivare au fost transmise pe 
i pe suport de hârtie, spre avizare, celor 3 Comisii  de specialiate ale 

Buget-finanțe, studii, 

i privat, servicii publice, comerț, 

, realizarea lucrărilor 

și Comisia nr. 3 – 
ti, invățământ, sănătate, 

 depună amendamente 

prin intermediul secretarului general 
județului Neamț. 

ă pentru legalitate: 
SECRETARUL GENERAL AL ORAȘULUI, 

Isabela SABIN 



 
 
 
A N E X Ă 

 
       La  DISPOZIȚIA PRIMARULUI  nr. 412 din 21 MARTIE 2024 

 
 

P R O I E C T U L 
ordinii de zi a ședinței ordinare din data de 28 martie 2024 

 
 

1. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind alegerea președintelui de ședinţă 
și a potenţialului președinte de ședinţă pentru luna aprilie 2024. 

                       Inițiator: Primar Harpa Daniel Vasilică 
                       Prezintă: Insp. superior Iovoaea Ciprian 

2. PROIECT DE HOTĂRÂRE pentru aprobarea Planului anual de 
acţiune privind serviciile sociale administrate şi finanţate din bugetul 
Consiliului Local al orașului Târgu-Neamț, pentru anul 2024. 

             Inițiator: Primar Harpa Daniel Vasilică 
             Prezintă: C.j. Huțanu Alina 

3. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind abrogarea HCL nr. 
57/29.02.2024 privind modificarea prin act aditional nr.1 a 
Contractului de concesiune nr.174 din 21.07.2022. 

               Inițiator: Primar Harpa Daniel Vasilică 
             Prezintă: C.j. Iftode Oana Maria 

4. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea avizului de principiu 
pentru vânzarea directa a terenului de 15 mp aflat in domeniul privat 
al Orașului Târgu-Neamț, str. Stefan cel Mare, (lângă bl. M3), 
concesionat in vederea asigurării de servicii de calitate pentru oraș cu 
produse agroalimentare, cu destinația de chioșc conform extrasului de 
carte funciară. 

            Inițiator: Primar Harpa Daniel Vasilică 
             Prezintă: Ing. Miltiade Elena-Iustina 

5. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea avizului de principiu 
pentru vânzarea directa a terenului de 20 mp aflat in domeniul privat 
al Orașului Târgu-Neamț, str. Vasile Alecsandri, bl. C2, sc. A, ap. 2, 
parter, concesionat in vederea construirii de balcon cu acces din 
interior si destinația de spațiu comercial. 

            Inițiator: Primar Harpa Daniel Vasilică 
             Prezintă: Ing. Miltiade Elena-Iustina 

6. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea vânzării directe a 
unui bun imobil teren, aparținând domeniului privat al orașului 
Târgu-Neamț, situat în Str. Stefan cel Mare, bl. M, sc. B, ap. 24, 
parter,  localitatea Târgu-Neamț, jud. Neamț  în suprafață de 21 mp 
(NC 57928). 

 



             Inițiator: Primar Harpa Daniel Vasilică 
             Prezintă: Ing. Miltiade Elena-Iustina 

7. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea vânzării directe a 
unui bun imobil teren, aparținând domeniului privat al orașului 
Târgu-Neamț, situat în Str. Slt. Radu Teoharie, bl. G3-100, ap. 15, 
parter,  localitatea Târgu-Neamț, jud. Neamț  în suprafață de 12 mp 
(NC 58524). 

             Inițiator: Primar Harpa Daniel Vasilică 
             Prezintă: Ing. Miltiade Elena-Iustina 

8. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea vânzării directe a 
unui bun imobil teren, aparținând domeniului privat al orașului 
Târgu-Neamț, situat în Str. Stefan cel Mare, bl. M3, parter,  
localitatea Târgu-Neamț, jud. Neamț  în suprafață de 9 mp (NC 
56681). 

               Inițiator: Primar Harpa Daniel Vasilică 
             Prezintă: Ing. Miltiade Elena-Iustina 

9. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea vânzării directe a 
unui bun imobil teren, aparținând domeniului privat al oraşului 
Târgu-Neamţ, str. Slt. Ion Mosneagu, nr. 2, în suprafață de 438 mp 
NC (58288). 

               Inițiator: Primar Harpa Daniel Vasilică 
             Prezintă: Ing. Miltiade Elena-Iustina 

10. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea lotizării terenului în 
suprafață de 6.344 mp, identificat cu NC 56172 – strada Victoriei, 
aparţinând domeniului public al oraşului Târgu-Neamţ. 

    Inițiator: Primar Harpa Daniel Vasilică 
             Prezintă: Insp. Răchieru Denis-Ioana 

11. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea dezlipirii 
(subapartamentării) unității U28 (etaj 2) aferentă imobilului Clădire 
Policlinică – C1 aparținând domeniului public al orașului Târgu-
Neamț. 

                  Inițiator: Primar Harpa Daniel Vasilică 
             Prezintă: Insp. Răchieru Denis-Ioana 

12. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea Regulamentului de 
organizare și desfășurare a evaluării managementului instituției 
publice de cultură din subordinea Consiliului Local al orașului 
Târgu-Neamț pentru activitatea desfășurată în perioada  
01.01.2023-29.11.2023. 
           Inițiator: Primar Harpa Daniel Vasilică 

             Prezintă: Șef serviciu, Ec. Ioniță Elena 
13. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind  scoaterea  la  licitaţie  publică  

deschisă  în  vederea  închirierii unui teren neproductiv în suprafata 
de 879  mp, situat în strada Castanilor FN, aparținând domeniului 
privat al orașului Târgu – Neamț. 

             Inițiator: Primar Harpa Daniel Vasilică 
             Prezintă: C.j. Iftode Oana Maria 



 
14. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea Calendarului 

manifestărilor culturale pentru anul 2024 și a bugetului estimat. 
   Inițiator: Primar Harpa Daniel Vasilică 

          Prezintă: Șef Serviciu, Mihaela Rotaru-Popa 
15. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea bugetului estimat 

pentru evenimentul „Conferinţă – meditaţie în Postul Paștelui”, 
Aprilie 2024.  

   Inițiator: Primar Harpa Daniel Vasilică 
   Prezintă: Șef Serviciu, Mihaela Rotaru-Popa 

16. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea Programului şi a 
Bugetului estimat organizării Festivalului ”Bucuria Luminii” – ediția 
a XV-a, Mai - 2024. 

   Inițiator: Primar Harpa Daniel Vasilică 
   Prezintă: Șef Serviciu, Mihaela Rotaru-Popa 

 
 

  

 
Secretar General UAT, 

                                                              Jr..Sabin Isabela 
                                                                                
 
 

                                                                                Intocmit 
                         Compartiment administratie locala 

                             si relatia cu Consiliul Local 
                        Insp.superior 

                         Iovoaea Ciprian 
 


